
KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 
18-5 gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện văn bản số 1452/BKHCN-VP ngày 10/5/2025 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam năm 
2025; Thực hiện Kế hoạch hành động số 148-KH/TU ngày 25/3/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về 
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 
mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam gắn với thực hiện Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 
2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
 Tổ chức chào mừng Ngày khoa học và công nghệ (KH&CN) Việt Nam 

18-5 nhằm biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ khoa học 
và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN,ĐMST&CĐS) nổi bật; thu hút 
các chuyên gia nước ngoài, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài tích cực 
tham gia hoạt động KHCN,ĐMST&CĐS trong nước; khơi dậy tinh thần đam 
mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc 
biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN 
trong tương lai. Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu, 
sản xuất kinh doanh nhằm tạo ra động lực tăng trưởng mới cho xã hội.

2. Yêu cầu
Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2025 gắn với 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 
được tổ chức ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công 
nghệ thông tin/chuyển đổi số để kết nối, lan toả các hoạt động chào mừng Ngày 
KH&CN Việt Nam trong năm 2025 trong phạm vi toàn tỉnh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
1. Chủ đề: “Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Đột 

phá đưa đất nước bước vào kỷ nguyên giàu mạnh, thịnh vượng”

UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SKHCN Phú Thọ, ngày       tháng 5 năm 2025



2. Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt 
Nam 18-5”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 
1. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt 

Nam 18-5. Tôn vinh quá trình lao động, sáng tạo, cống hiến của đội ngũ trí thức 
KH&CN Việt Nam; tuyên truyền cơ chế, chính sách nhằm thu hút các cá nhân 
hoạt động KH&CN là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài 
tham gia hoạt động KH&CN tại Việt Nam, khơi dậy niềm tự hào trí tuệ Việt, tạo 
nên sức mạnh tổng hợp phục vụ phát triển ngành KH&CN nước nhà. 

- Giới thiệu các chính sách, pháp luật KHCN,ĐMST&CĐS  mới được ban 
hành; các chính sách đặc thù, đột phá thúc đẩy phát triển KHCN,ĐMST&CĐS; 
các mục tiêu, định hướng lớn trong Kế hoạch hành động số 148-KH/TU của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi vai trò của KHCN, ĐMST&CĐS đối 
với sự phát triển kinh tế - xã hội, các thành tựu KHCN,ĐMST&CĐS nổi bật, các 
hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ của Việt Nam. 

2. Hình thức tổ chức các hoạt động
- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam, với chủ 

đề nêu tại Mục II tại trụ sở các cơ quan, đơn vị. 
- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

KH&CN; Đăng tải các phóng sự, phim tài liệu về KHCN, ĐMST&CĐS trên các 
phương tiện thông tin đại chúng; giới thiệu các thành tựu KH&CN, trình diễn 
các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ của Việt Nam, của 
tỉnh Phú Thọ thông qua các hình thức viết tin, bài trên các báo, trang thông tin 
điện tử, nền tảng số và mạng xã hội. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động phong 
trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và tổ chức thực hiện.

- Tổ chức chương trình Hội thao nội bộ Sở để chào mừng ngày KH&CN 
Việt Nam;

3. Thời gian tổ chức
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày KH&CN Việt Nam tổ chức từ ngày 

12/05/2025 đến ngày 19/5/2025.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn ngân sách sự nghiệp KH&CN đã được bố trí.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng Sở
- Phối hợp với UBND thành phố Việt Trì treo băng rôn tuyên truyền về 

Ngày KH&CN Việt Nam trên một số tuyến đường chính, cụ thể: Đại lộ Hùng 
Vương, Đường Nguyễn Tất Thành, Đường Châu Phong...



- Tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 
cho phù hợp với điều kiện thực tế. Làm đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện báo 
cáo UBND tỉnh và Bộ KH&CN. 

- Phối hợp với tổ chức đoàn thể (Công đoàn và Chi đoàn thanh niên Sở) 
để xây dựng chương trình và chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Hội thao cơ 
sở giữa các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

2. Phòng Công nghệ và đổi mới sáng tạo
Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở để xây dựng dự thảo, 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động phong trào 
“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và triển khai thực hiện

3. Trung tâm Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
- Xây dựng nội dung chuyên mục KH&CN tuyên truyên về Kế hoạch 

hành động số 148-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, các kết quả, thành tựu KHCN,ĐMST&CĐS 
phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các phương tiện thông tin 
đại chúng. Tham mưu xây dựng và phát hành ấn phẩm Tập san KH&CN chào 
mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2025. 

- Viết bài và đăng tải các thông tin tuyên truyền chào mừng Ngày 
KH&CN Việt Nam năm 2025, Kế hoạch hành động số 148-KH/TU của Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về 
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Phối hợp với Trung tâm Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số cung cấp thông tin, tư liệu, hình ảnh để xây dựng các chuyên mục, bài 
viết và tham mưu tổ chức các nhiệm vụ của phòng, đơn vị gắn với các hoạt động 
chào mừng kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 18-5..

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt 
Nam năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các phòng, đơn vị tổ 
chức thực hiện./.

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (th/h); 
- Công đoàn, Chi đoàn TN Sở (th/h); 
- Lưu: VT, VP;
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